
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός διαδικασίας αξιολόγησης Οργανικών 
μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.) για την εφαρμογή της παρ. 4 του 
αρ. 23 του ν. 4389/2016.

2 Θέσπιση διαδικασίας βράβευσης των Οργανικών 
μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. Δ.Σ.Σ. 159238 ΕΞ 2017 ΕΜΠ (1)
Καθορισμός διαδικασίας αξιολόγησης Οργανι-

κών μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) για την εφαρμογή της παρ. 4 

του αρ. 23 του ν. 4389/2016. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτη-

της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) 
και ειδικότερα της παραγράφου 4 του άρθρου 23, της 
παραγράφου 1 του άρθρου 2, των περιπτώσεων ε΄, ζ΄ 
και ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, 
της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 2, της περίπτωσης 
ββ΄ της υποπαραγράφου θ΄ της παραγράφου 4 και των 
παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 14, των άρθρων 21 και 
22, και του άρθρου 41 αυτού.

2. Την υπ’ αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
(Β΄968) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

3. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 
και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» και την αριθ. 
Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25-9-2013 (Β΄ 2417) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-
ποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν, σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

4. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016.

5. Το επιχειρησιακό σχέδιο της Α.Α.Δ.Ε, όπως αυτό δι-
αμορφώνεται κατ’ έτος.

6. Την ανάγκη έκδοσης της παρούσας, η οποία συμ-
βάλλει στην αντικειμενική αξιολόγηση των υπηρεσιών 
της Α.Α.Δ.Ε. με σκοπό τη βράβευση αυτών μετά την 
εφαρμογή κριτηρίων μέτρησης της αποτελεσματικότη-
τας και αποδοτικότητάς τους, με γνώμονα την αναγνώρι-
ση της συνεισφοράς τους στο συνολικό έργο της Αρχής, 
όπως αυτό αποτυπώνεται στους εκάστοτε στρατηγικούς 
της στόχους.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό της διαδικασίας Αξιολόγησης των Ορ-
γανικών μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) για την εφαρμογή της παρ. 4 του αρ. 
23 του ν. 4389/2016, βάσει κριτηρίων μέτρησης της απο-
δοτικότητας και αποτελεσματικότητας αυτών, με σκοπό 
τη βράβευση αυτών.

Άρθρο 1
Ορισμοί

Οργανικές μονάδες, για την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης, είναι οι μονάδες επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης, Διεύθυνσης, Τμήματος, Αυτοτελούς τμήματος, Γρα-
φείου ή Αυτοτελούς Γραφείου της Α.Α.Δ.Ε.

Αποτελεσματικότητα είναι ο βαθμός στον οποίο κάθε 
Οργανική Μονάδα επιτυγχάνει τους στόχους της, βάσει 
του επιχειρησιακού σχεδίου της Αρχής.

Αποδοτικότητα είναι ο βαθμός επίτευξης του αποτελέ-
σματος της Οργανικής Μονάδας σε συνάρτηση με τους 
πόρους αυτής και ιδίως το ανθρώπινο δυναμικό της.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4284

56857



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56858 Τεύχος Β’ 4284/07.12.2017

Στόχοι είναι οι ποσοτικοί, οι μη ποσοτικοί και οι υπο-
χρεώσεις κάθε Οργανικής Μονάδας (που λογίζονται ως 
στόχοι) όπως αυτοί αναγράφονται στο εκάστοτε επιχει-
ρησιακό σχέδιο. Οι μη ποσοτικοί στόχοι και υποχρεώ-
σεις, για την εφαρμογή της παρούσας, αξιολογούνται 
με βάση το ποσοστό υλοποίησής τους κατά την 31/12.

Επιχειρησιακό Σχέδιο είναι η διαδικασία επιμερισμού 
των στρατηγικών στόχων της Αρχής σε ετήσιους στό-
χους, δράσεις και έργα.

Στόχοι Εσόδων είναι οι ποσοτικοί στόχοι, όπως προσδι-
ορίζονται από τον κρατικό προϋπολογισμό (φορολογικά 
και τελωνειακά έσοδα) και αναγράφονται στο εκάστοτε 
επιχειρησιακό σχέδιο.

Άρθρο 2
Σκοπός της Αξιολόγησης

Η αξιολόγηση των Οργανικών μονάδων της Αρχής, με 
σκοπό τη βράβευση αυτών, αποβλέπει στη μέτρηση της 
αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας αυτών βάσει 
της συνεισφοράς τους στον επιχειρησιακό σχεδιασμό 
και στην επίτευξη των στρατηγικών στόχων, καθώς και 
στην επιτυχέστερη υλοποίηση του έργου της Αρχής. Επί-
σης, συμβάλλει στην καλλιέργεια πνεύματος ευγενούς 
άμιλλας, στην ενίσχυση της υπευθυνότητας και στην 
βελτίωση των επιδόσεων και της αποτελεσματικότητας 
όλων των Οργανικών μονάδων.

Άρθρο 3
Κριτήρια Αξιολόγησης γενικού βραβείου αποτελεσμα-

τικότητας και αποδοτικότητας Οργανικών Μονάδων της 
Αρχής.

Τα κριτήρια με βάση τα οποία αξιολογούνται οι Οργα-
νικές μονάδες αντιστοιχούν σε βαθμούς αξιολόγησης -
μόρια.

Τα συνολικά μόρια κάθε οργανικής μονάδας, εφόσον 
εμπίπτει σε περισσότερα από ένα κριτήρια, προκύπτουν 
από το άθροισμα των μορίων των επί μέρους κριτηρίων 
αξιολόγησης.

Για την αξιολόγηση λαμβάνονται τα ακόλουθα κρι-
τήρια:

Α. ΚΡΙΤΗΡΙΟ 1: Αποτελεσματικότητα στην επίτευξη των 
τεθέντων στόχων του επιχειρησιακού σχεδίου της Αρχής

Ο βαθμός αποτελεσματικότητας των Οργανικών μο-
νάδων, υπολογίζεται ως ακολούθως:

• Για Οργανικές μονάδες με ποσοτικούς στόχους μόνο, 
ως ο ισοσταθμισμένος μέσος όρος των ποσοστών επί-
τευξης των επιμέρους ποσοτικών στόχων.

• Για Οργανικές μονάδες με ποσοτικούς και μη ποσο-
τικούς στόχους ή/και υποχρεώσεις: ο ισοσταθμισμένος 
μέσος όρος των ποσοστών επίτευξης των επιμέρους 
ποσοτικών στόχων και του μέσου όρου των ποσοστών 
επίτευξης των μη ποσοτικών στόχων και υποχρεώσεων.

• Για Οργανικές μονάδες με μη ποσοτικούς στόχους 
ή/και υποχρεώσεις: ο ισοσταθμισμένος μέσος όρος των 
ποσοστών επίτευξης των επιμέρους μη ποσοτικών στό-
χων ή/και υποχρεώσεων.

Σε περίπτωση υπέρβασης ποσοτικού στόχου από 
Οργανική μονάδα, το ποσοστό επίτευξής της για τη μέ-
τρηση της παρούσας απόφασης, αξιολογείται ως 100%.

ΚΛΙΜΑΚΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ 1

Επιτευχθέν ποσοστό
αποδοτικότητας

Βαθμός αξιολόγησης-
Μόρια

Μεγαλύτερο ή ίσο με 100% 8
Μικρότερο του 100% και
μεγαλύτερο ή ίσο του 95% 7
Μικρότερο του 95% και
μεγαλύτερο ή ίσο του 80% 6

Ειδικά, για τα Γραφεία Υποστήριξης των Προϊσταμέ-
νων των Γενικών Διευθύνσεων, τις οργανικές μονάδες 
της Κεντρικής Υπηρεσίας και τις Αυτοτελείς Διευθύν-
σεις, Τμήματα και Γραφεία, Κεντρικές και Ειδικές Αποκε-
ντρωμένες Υπηρεσίες, που υπάγονται απευθείας στον 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., τα μόρια του πρώτου κριτηρίου 
προσαυξάνονται κατά 50%.

Ο ανωτέρω συνολικός βαθμός αποδοτικότητας της 
Οργανικής μονάδας (μόνο για το κριτήριο 1) προσδιορί-
ζεται από το συνολικό βαθμό αποτελεσματικότητας και 
το συντελεστή στελέχωσης. Ειδικότερα, ο συντελεστής 
στελέχωσης προκύπτει από το γινόμενο δύο επιμέρους 
συντελεστών υποστελέχωσης:

Συντελεστής υποστελέχωσης 1: αφορά στο ποσοστό 
στελέχωσης της Οργανικής μονάδας στο τέλος του έτους 
(το πηλίκο του πλήθους των πραγματικά υπηρετούντων 
στο τέλος έτους προς το πλήθος των οργανικών θέσεων) 
και διαβαθμίζεται ως εξής:

Μικρότερο ή ίσο του 50% 1,4
Άνω του 50% και έως και 60% 1,3
Μεγαλύτερο του 60% και έως και 70% 1,2
Μεγαλύτερο του 70% και έως και 80% 1,1
Συντελεστής υποστελέχωσης 2: αφορά στο ποσοστό 

μεταβολής του προσωπικού της Οργανικής μονάδας 
(μείωση) εντός του υπό αξιολόγηση έτους, σε σχέση με 
το συνολικό προσωπικό της στην αρχή του έτους (το 
πηλίκο της απόλυτης τιμής της διαφοράς «προσωπικό 
στο τέλος έτους μείον προσωπικό στην αρχή έτους» 
προς το συνολικό προσωπικό στην αρχή του έτους) και 
διαβαθμίζεται ως εξής:

Μεγαλύτερο ή ίσο του 20% 1,2
Μικρότερο του 20% και έως και 10% 1,1
Β. ΚΡΙΤΗΡΙΟ 2: Αποτελεσματικότητα στην επίτευξη των 

στόχων Εσόδων του επιχειρησιακού σχεδίου της Αρχής
Ο συνολικός βαθμός αποτελεσματικότητας κάθε 

Οργανικής μονάδας προσδιορίζεται από το ποσοστό 
επίτευξης του ετησίου στόχου εσόδων που τους είχε 
κατανεμηθεί.

Περιπτώσεις οργανικών μονάδων στις οποίες δεν κα-
τανέμεται στόχος εσόδων και επιτυγχάνουν έσοδα, αντι-
μετωπίζονται όπως οι οργανικές μονάδες με επιτευχθέν 
ποσοστό επί του στόχου εσόδων 100%.

ΚΛΙΜΑΚΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ 2

Επιτευχθέν ποσοστό
επί του στόχου εσόδων

Βαθμός αξιολόγησης -
Μόρια

Μεγαλύτερο ή ίσο με 100% - 9
Μικρότερο του 100% και
μεγαλύτερο ή ίσο του 95% - 8



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56859Τεύχος Β’ 4284/07.12.2017

Επιτευχθέν ποσοστό
επί του στόχου εσόδων

Βαθμός αξιολόγησης -
Μόρια

Μικρότερο του 95% και
μεγαλύτερο ή ίσο του 80% - 7

Γ. ΚΡΙΤΗΡΙΟ 3: Αποδοτικότητα στη διενέργεια μερικών 
επιτόπιων ελέγχων και ελέγχων δίωξης.

Ο συνολικός βαθμός αποδοτικότητας κάθε Οργανικής 
μονάδας προσδιορίζεται:

α) Για τις Δ.Ο.Υ., ως προς τη διενέργεια μερικών επι-
τόπιων ελέγχων,

από την επίτευξη του στόχου εντοπισμού παραβατι-
κότητας βάσει του ετήσιου επιχειρησιακού σχεδίου κατά 
τη διενέργεια των μερικών επιτόπιων ελέγχων συγκρι-
τικά με το πλήθος των μερικών επιτόπιων ελέγχων που 
διενεργήθηκαν ανά ελεγκτή της Οργανικής μονάδας ως 
προς το μέσο όρο πλήθους μερικών επιτόπιων ελέγχων 
ανά ελεγκτή στην επικράτεια.

Για τον υπολογισμό του κριτηρίου ως ελεγκτής λαμβά-
νεται ο αριθμός των υπαλλήλων της Οργανικής μονάδας 
που συμμετείχαν ενεργά στη διενέργεια προληπτικών 
ελέγχων.

Ως μέσος όρος λαμβάνεται το πηλίκο του συνολικού 
αριθμού διενεργηθέντων μερικών επιτόπιων ελέγχων 
στην επικράτεια προς το συνολικό αριθμό ελεγκτών που 
συμμετείχαν στη διενέργεια αυτών στην επικράτεια.

Αποδοτικότητα διενέργειας
μερικών επιτόπιων ελέγχων

Κλίμακα Α: Επίτευξη του στόχου παραβατικότητας και 
πραγματοποίηση μέσου όρου μερικών επιτόπιων ελέγ-
χων ανά ελεγκτή της Οργανικής μονάδας μεγαλύτερη ή 
ίση του μέσου όρου ελέγχων ανά ελεγκτή στο σύνολο 
των Υπηρεσιών, βάσει ετησίου αποτελέσματος.

Κλίμακα Β: Επίτευξη του στόχου παραβατικότητας και 
πραγματοποίηση μέσου όρου μερικών επιτόπιων ελέγ-
χων ανά ελεγκτή της Οργανικής μονάδας μικρότερη του 
μέσου όρου και μεγαλύτερη ή ίση του 70% του μέσου 
όρου ελέγχων ανά ελεγκτή στο σύνολο των Υπηρεσιών, 
βάσει ετησίου αποτελέσματος.

Κλίμακα Γ: Επίτευξη του στόχου παραβατικότητας και 
πραγματοποίηση μέσου όρου μερικών επιτόπιων ελέγ-
χων ανά ελεγκτή της Οργανικής μονάδας μικρότερη του 
70% του μέσου όρου, βάσει ετησίου αποτελέσματος.

β) Για τα Τελωνεία, ως προς τη διενέργεια ελέγχων 
δίωξης,

από την επίτευξη του στόχου πλήθους ελέγχων δίω-
ξης ανά Οργανική μονάδα και την επίτευξη του στόχου 
εντοπισμού παραβατικότητας βάσει του ετήσιου επι-
χειρησιακού σχεδίου κατά τη διενέργεια των ελέγχων 
δίωξης συγκριτικά με το πλήθος των ελέγχων δίωξης που 
διενεργήθηκαν ανά ελεγκτή της οργανικής μονάδας ως 
προς το μέσο όρο πλήθους ελέγχων δίωξης ανά ελεγκτή 
στην επικράτεια.

Για τον υπολογισμό του κριτηρίου ως ελεγκτής λαμβά-
νεται ο αριθμός των υπαλλήλων της Οργανικής μονάδας 
με στόχο διενέργειας ελέγχων δίωξης, κατά το τέλος του 
υπό αξιολόγηση έτους.

Ως μέσος όρος λαμβάνεται το πηλίκο του συνολικού 
αριθμού διενεργηθέντων ελέγχων δίωξης στην επικρά-

τεια προς το συνολικό αριθμό υπαλλήλων των Οργανι-
κών μονάδων με στόχο ελέγχων δίωξης στην επικράτεια.

Αποδοτικότητα διενέργειας ελέγχων δίωξης
Κλίμακα Α: Επίτευξη του στόχου πλήθους ελέγχων δίω-

ξης ανά οργανική μονάδα και του στόχου ποσοστού πα-
ραβατικότητας και πραγματοποίηση μέσου όρου ελέγχων 
δίωξης ανά ελεγκτή της οργανικής μονάδας μεγαλύτερη 
ή ίση του μέσου όρου ελέγχων ανά ελεγκτή στο σύνολο 
των Υπηρεσιών, βάσει ετησίου αποτελέσματος.

Κλίμακα Β: Επίτευξη του στόχου πλήθους ελέγχων δί-
ωξης ανά Οργανική μονάδα και του στόχου ποσοστού 
παραβατικότητας και πραγματοποίηση μέσου όρου 
ελέγχων ανά ελεγκτή της Οργανικής μονάδας μικρότε-
ρη του μέσου όρου και μεγαλύτερη ή ίση του 70% του 
μέσου όρου ελέγχων δίωξης ανά ελεγκτή στο σύνολο 
των Υπηρεσιών, βάσει ετησίου αποτελέσματος.

Κλίμακα Γ: Επίτευξη του στόχου πλήθους ελέγχων δί-
ωξης ανά Οργανική μονάδα και του στόχου ποσοστού 
παραβατικότητας και πραγματοποίηση μέσου όρου 
ελέγχων ανά ελεγκτή της Οργανικής μονάδας μικρότερη 
του 70% του μέσου όρου, βάσει ετησίου αποτελέσματος.

γ) Για τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., ως προς τη διενέργεια μερικών 
επιτόπιων ελέγχων,

από την επίτευξη του στόχου πλήθους μερικών επιτό-
πιων ελέγχων ανά Οργανική μονάδα και την επίτευξη του 
στόχου εντοπισμού παραβατικότητας βάσει του ετήσιου 
επιχειρησιακού σχεδίου κατά τη διενέργεια των μερικών 
επιτόπιων ελέγχων, συγκριτικά με το πλήθος των μερι-
κών επιτόπιων ελέγχων που διενεργήθηκαν ανά ελεγκτή 
της Οργανικής μονάδας ως προς το μέσο όρο πλήθους 
ελέγχων ανά ελεγκτή στην επικράτεια.

Για τον υπολογισμό του κριτηρίου ως ελεγκτής λαμβά-
νεται ο αριθμός των υπαλλήλων της Οργανικής μονάδας 
με στόχο διενέργειας μερικών επιτόπιων ελέγχων, κατά 
το τέλος του υπό αξιολόγηση έτους.

Ως μέσος όρος λαμβάνεται το πηλίκο του συνολικού 
αριθμού διενεργηθέντων μερικών επιτόπιων ελέγχων 
στην επικράτεια προς το συνολικό αριθμό υπαλλήλων 
των Οργανικών μονάδων με στόχο μερικών επιτόπιων 
ελέγχων στην επικράτεια.

Αποδοτικότητα διενέργειας
μερικών επιτόπιων ελέγχων

Κλίμακα Α: Επίτευξη του στόχου πλήθους μερικών επι-
τόπιων ελέγχων ανά Οργανική μονάδα και του στόχου 
ποσοστού παραβατικότητας και πραγματοποίηση μέ-
σου όρου μερικών επιτόπιων ελέγχων ανά ελεγκτή της 
Οργανικής μονάδας μεγαλύτερη ή ίση του μέσου όρου 
ελέγχων ανά ελεγκτή στο σύνολο των Υπηρεσιών, βάσει 
ετησίου αποτελέσματος.

Κλίμακα Β: Επίτευξη του στόχου πλήθους μερικών 
επιτόπιων ελέγχων ανά Οργανική μονάδα και του στό-
χου ποσοστού παραβατικότητας και πραγματοποίηση 
μέσου όρου ελέγχων ανά ελεγκτή της Οργανικής μονά-
δας μικρότερη του μέσου όρου και μεγαλύτερη ή ίση 
του 70% του μέσου όρου μερικών επιτόπιων ελέγχων 
ανά ελεγκτή στο σύνολο των Υπηρεσιών, βάσει ετησίου 
αποτελέσματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56860 Τεύχος Β’ 4284/07.12.2017

Κλίμακα Γ: Επίτευξη του στόχου πλήθους μερικών επι-
τόπιων ελέγχων ανά Οργανική μονάδα και του στόχου 
ποσοστού παραβατικότητας και πραγματοποίηση μέσου 
όρου μερικών επιτόπιων ελέγχων ανά ελεγκτή της Ορ-
γανικής μονάδας μικρότερη του 70% του μέσου όρου, 
βάσει ετησίου αποτελέσματος.

ΚΛΙΜΑΚΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ 3

Επιτευχθέν ποσοστό
αποδοτικότητας 

Βαθμός αξιολόγησης -
Μόρια

ΚΛΙΜΑΚΑ Α 4
ΚΛΙΜΑΚΑ Β 3
ΚΛΙΜΑΚΑ Γ 2

Άρθρο 4
Κριτήρια Αξιολόγησης ειδικών βραβείων
Οργανικών Μονάδων της Αρχής

α) Ειδικά βραβεία για την υψηλή απόδοση και την 
ιδιαίτερη συνεισφορά των Οργανικών Μονάδων στην 
επίτευξη των στρατηγικών στόχων της Αρχής και στην 
εκπλήρωση της αποστολής της ή για την αποκάλυψη 
σημαντικών περιπτώσεων φοροδιαφυγής και λαθρε-
μπορίου. Μόρια 25

Ως κριτήρια για την απονομή του συγκεκριμένου ειδι-
κού βραβείου, λαμβάνονται ενδεικτικά:

• Η υψηλή απόδοση έναντι στόχων και η ιδιαίτερη συ-
νεισφορά των Οργανικών Μονάδων στην επίτευξη των 
στρατηγικών στόχων της Αρχής.

• Ο χειρισμός υποθέσεων ιδιαίτερης πολυπλοκότητας 
εντός ασφυκτικών χρονικών πλαισίων-προθεσμιών, με 
παράλληλη εκπλήρωση κρίσιμων δεικτών απόδοσης 
της φορολογικής και τελωνειακής διοίκησης σε ποσοστό 
άνω του 100%.

• Ο επιτυχής συντονισμός Οργανικών Μονάδων στην 
υλοποίηση στόχων, επιχειρησιακών σχεδίων ή προγραμ-
μάτων, με σημαντικά και μετρήσιμα αποτελέσματα στο 
έργο της Αρχής.

• Η αποκάλυψη σημαντικών περιπτώσεων φοροδιαφυ-
γής και λαθρεμπορίου, κάτω από ιδιαίτερα επικίνδυνες 
συνθήκες, με ουσιαστική βαρύτητα στο έργο της Αρχής.

β) Ειδικά βραβεία για τη συμμετοχή των Οργανικών 
Μονάδων στην υλοποίηση σημαντικών έργων, ή στην 
ανταπόκριση τους σε έκτακτα γεγονότα, εντός και εκτός 
Επιχειρησιακού Σχεδίου της Αρχής. Μόρια 25

Ως κριτήρια για την απονομή του συγκεκριμένου ειδι-
κού βραβείου, λαμβάνονται ενδεικτικά:

• Η επιτυχής υλοποίηση έργων Επιχειρησιακού Σχε-
δίου, ιδιαίτερης σημαντικότητας και πολυπλοκότητας, 
σε αυστηρά χρονικά πλαίσια- προθεσμίες, είτε η εκπλή-
ρωση έκτακτων και επειγόντων ή κατ' ανάθεση έργων 
εκτός Επιχειρησιακού Σχεδίου, σε αυστηρά χρονικά 
πλαίσια-προθεσμίες και με επιτυχή ανταπόκριση των 
εμπλεκομένων Οργανικών Μονάδων.

γ) Ειδικά βραβεία για την ανάληψη πρωτοβουλιών ορ-
γανικών μονάδων, με αποτέλεσμα που προάγει το έργο 
της Αρχής. Μόρια 25

Οι πρωτοβουλίες αξιολογούνται σύμφωνα με την 
πρωτοτυπία της ιδέας και την αποτελεσματικότητα της 

σε συνδυασμό με το πολλαπλασιαστικό όφελος που 
επιφέρουν.

Ως πρωτοβουλίες μπορεί να εκλαμβάνονται:
• Η υλοποίηση ή βελτίωση ηλεκτρονικής εφαρμογής 

(εκτός Επιχειρησιακού Σχεδίου), η οποία μειώνει σημα-
ντικά το διοικητικό κόστος για τον φορολογούμενο και 
την Αρχή.

• Οι καινοτόμες πρακτικές οργανικής μονάδας που 
οδηγούν σε σημαντική βελτίωση της εξυπηρέτησης των 
συναλλασσόμενων με αυτή.

• Η υποβολή τεκμηριωμένης πρότασης κατόπιν μελέ-
της, η οποία μπορεί να οδηγεί σε αύξηση των δημοσίων 
εσόδων.

• Η υποβολή πρότασης - μελέτης, η οποία θα εισηγεί-
ται νέο πλαίσιο λειτουργίας σε συγκεκριμένους τομείς, 
ή μεθόδους προς βελτίωση υφιστάμενων διαδικασιών 
(ελεγκτικών ή μη) και θα προάγει το έργο της Αρχής.

δ) Ειδικά βραβεία για τη διαχείριση υποθέσεων 
ιδιαίτερης βαρύτητας ή υπό ιδιαίτερες συνθήκες ερ-
γασίας. Μόρια 15

Ως κριτήρια για την απονομή του συγκεκριμένου ειδι-
κού βραβείου, λαμβάνονται ενδεικτικά:

• Ο χειρισμός υποθέσεων ιδιαίτερης βαρύτητας (ως 
προς το αποτέλεσμα αυτών σε εισπραχθέντα ανά ελε-
γκτή Οργανικής Μονάδας έσοδα από καταλογισμό φό-
ρων, δασμών ή τελών, κατόπιν ελέγχων).

• Η επιτυχής λειτουργία κάτω από ιδιαίτερες συνθή-
κες εργασίας, όπως ενδεικτικά σε συνοριακά (χερσαία) 
ή απομακρυσμένα σημεία, εκτός ωραρίου λειτουργίας 
ή εκτός έδρας και με παράλληλη εμπλοκή σε υποθέσεις 
που ενέχουν κινδύνους για τους υπαλλήλους της οργα-
νικής μονάδας.

ε) Ειδικά βραβεία κοινωνικής προσφοράς και περιβαλ-
λοντικής ευαισθησίας. Μόρια 15

Ως κριτήρια για την απονομή του συγκεκριμένου ειδι-
κού βραβείου, λαμβάνονται ενδεικτικά:

• Η αποδεδειγμένη συμμετοχή Οργανικών Μονάδων 
σε δράσεις κοινωνικής προσφοράς ή αλληλεγγύης ή σε 
δράσεις περιβαλλοντικής ευαισθησίας, κατόπιν πρωτο-
βουλίας, και οι οποίες έχουν ιδιαίτερο κοινωνικό αντί-
κτυπο και ενισχύουν το κοινωνικό πρόσωπο της Αρχής.

Άρθρο 5
Διαδικασία Αξιολόγησης

Τα κριτήρια του άρθρου 3 της παρούσας, με βάση τα 
οποία αξιολογούνται οι Οργανικές μονάδες, εφαρμό-
ζονται επί των ετησίων απολογιστικών αποτελεσμάτων 
κάθε Οργανικής μονάδας και συγκρίνονται με τα συνολι-
κά αποτελέσματα της Αρχής, όπως αυτά καταγράφονται 
στην αναλυτική ετήσια έκθεση απολογισμού και προ-
γραμματισμού δραστηριοτήτων, η οποία υποβάλλεται 
στον Πρωθυπουργό, στον Πρόεδρο της Βουλής και στον 
Υπουργό Οικονομικών, αναρτάται στην ιστοσελίδα της 
Αρχής και συζητείται δημοσιοποιείται και υποβάλλεται 
και συζητείται στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων 
της Βουλής, κατά τα οριζόμενα στον κανονισμό της.

Κατόπιν αυτών, συντάσσεται πίνακας αξιολόγησης με 
τα αποτελέσματα κάθε Οργανικής μονάδας και τα συνο-
λικά μόρια αυτής, ανά κριτήριο, όπως αυτά έχουν υπο-
λογισθεί σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 4 της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56861Τεύχος Β’ 4284/07.12.2017

Σε περίπτωση απονομής χρηματικού βραβείου, σε 
κάθε μόριο αντιστοιχεί ένα χρηματικό ποσό σε ευρώ.

Ο πίνακας υποβάλλεται από την αρμόδια Υπηρεσία 
προς τον Διοικητή της Αρχής και τους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων προς οριστικοποίηση.

Μετά την οριστικοποίηση ακολουθεί η διαδικασία 
βράβευσης.

Άρθρο 6
Διαδικασία απονομής μη χρηματικών βραβείων

Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης και τον ορι-
σμό των προς βράβευση Υπηρεσιών, δύναται να απονέ-
μονται στις διακριθείσες Οργανικές Μονάδες, πιστοποι-
ητικά βράβευσης, σε ειδική τελετή.

Άρθρο 7
Διαδικασία απονομής χρηματικών βραβείων

Το γενικό και τα ειδικά βραβεία λειτουργούν διαζευ-
κτικά για την κάθε Οργανική Μονάδα και σε κάθε περί-
πτωση η Οργανική Μονάδα λαμβάνει το μεγαλύτερο εκ 
των δύο (γενικό ή ειδικό).

Σε Οργανικές μονάδες που αξιολογούνται βάσει των 
άρθρων 3 και 4 της παρούσας και διακρίνονται για τα 
αποτελέσματά τους δύνανται να απονέμονται χρηματικά 
βραβεία.

Το συνολικό ποσό κατανέμεται εντός της Οργανικής 
Μονάδας στο σύνολο των υπηρετούντων και ανάλογα 
με το κύριο και βοηθητικό προσωπικό αυτής.

Ως κύριο προσωπικό ορίζεται το προσωπικό όλων των 
υπόλοιπων κλάδων πλην του βοηθητικού προσωπικού.

Ως βοηθητικό προσωπικό ορίζεται το προσωπικό που 
ανήκει στους κλάδους: επιμελητών, εργατών, προσωπικό 
καθαριότητας/καθαριστριών, οδηγών, τεχνικών, τυπο-
γράφων, φυλάκων - νυχτοφυλάκων.

Το χρηματικό βραβείο κάθε Οργανικής Μονάδας (συνο-
λικό ποσό) προκύπτει από το γινόμενο του πλήθους των 
υπαλλήλων της επί του αριθμού των μορίων της επί του 
χρηματικού ποσού ανά μόριο, λαμβάνοντας ταυτόχρονα 
υπόψη και τους παρακάτω κανόνες κατανομής του χρη-
ματικού βραβείου εντός της Οργανικής Μονάδας.

Α) Κανόνας απόδοσης του χρηματικού ποσού βάσει 
της ιδιότητας του προσωπικού ως κύριου (100%) ή βο-
ηθητικού (40%).

Β) Κανόνας απόδοσης του χρηματικού ποσού με βάση 
την ενεργό άσκηση καθηκόντων μέσα στο έτος, στην 
οποία συμπεριλαμβάνονται οι ημέρες: κανονικών αδει-
ών, ειδικών αδειών άρθρου 50 του ΥΚ, γονικών αδειών 
άρθρου 53 παρ. 6 του ΥΚ, βραχυχρόνιων αναρρωτικών 
αδειών μέχρι 8 ημερών άρθρου 55 παρ. 2 του ΥΚ, αδει-
ών για εισαγωγική εκπαίδευση και επιμόρφωση στην 
Ελλάδα άρθρων 47 και 59 του ΥΚ και αδειών λόγω συν-
δικαλιστικής ιδιότητας.

Άρθρο 8
Αρμόδιες Υπηρεσίες για την εφαρμογή
της διαδικασίας Αξιολόγησης

Αρμόδια Υπηρεσία για την εφαρμογή του άρθρου 4 
της παρούσας, ορίζεται η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχε-
διασμού της Α.Α.Δ.Ε.

Στην περίπτωση απονομής χρηματικών βραβείων αρ-
μόδιες για την υλοποίηση είναι η Γενική Διεύθυνση Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και η Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώ-
πινου Δυναμικού της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού της Α.Α.Δ.Ε. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2017

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

 I 

 Αριθ. Δ.Σ.Σ. 159256 ΕΞ 2017 ΕΜΠ (2)
Θέσπιση διαδικασίας βράβευσης των Οργανικών 

μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων (Α.Α.Δ.Ε.). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρ-

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 
94) και ειδικότερα της παραγράφου 4 του άρθρου 23, 
της παραγράφου 1 του άρθρου 2, των περιπτώσεων ε΄, 
ζ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της 
περίπτωσης β΄ της παραγράφου 2 και των παραγράφων 
1 και 5 του άρθρου 14, και του άρθρου 41 αυτού.

2. Την υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
(Β΄ 968) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

3. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 
και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» και 
την αριθμ. Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25-9-2013 (Β΄ 2417) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», 
όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της 
παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

4. Την αριθμ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016.

5. Το επιχειρησιακό σχέδιο της Α.Α.Δ.Ε, όπως αυτό δι-
αμορφώνεται κατ’ έτος.

6. Την εκάστοτε αξιολόγηση των Οργανικών Μονάδων 
της Α.Α.Δ.Ε.

7. Την ανάγκη έκδοσης της παρούσας, η οποία συμβάλ-
λει στην αποτελεσματικότερη και επιτυχέστερη λειτουρ-
γία των οργανικών μονάδων της Α.Α.Δ.Ε., καθώς μέσω της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56862 Τεύχος Β’ 4284/07.12.2017

βράβευσης αυτών, αναγνωρίζεται η συνεισφορά τους, ενι-
σχύεται η απόδοση αυτών και συνακόλουθα των υπαλλή-
λων τους, και δημιουργούνται κίνητρα για την περαιτέρω 
ενίσχυση του έργου της Αρχής, όπως αυτό αποτυπώνεται 
στους εκάστοτε στρατηγικούς της στόχους.

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Τη θέσπιση διαδικασίας βράβευσης των Οργανικών 
μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) βάσει της αξιολόγησης και μέτρησης της απο-
δοτικότητας και αποτελεσματικότητας αυτών.

Άρθρο 1
Ορισμοί

Οργανικές μονάδες είναι οι μονάδες επιπέδου Γενικής 
Διεύθυνσης, Διεύθυνσης, Τμήματος ή Γραφείου ή Αυτο-
τελούς Τμήματος ή Αυτοτελούς Γραφείου της Α.Α.Δ.Ε.

Αποτελεσματικότητα είναι ο βαθμός στον οποίο κάθε 
Οργανική Μονάδα επιτυγχάνει τους στόχους της, βάσει 
του επιχειρησιακού σχεδίου της Αρχής.

Αποδοτικότητα είναι ο βαθμός επίτευξης του αποτελέ-
σματος της Οργανικής Μονάδας σε συνάρτηση με τους 
πόρους αυτής και ιδίως το ανθρώπινο δυναμικό της.

Στόχοι είναι οι ποσοτικοί, οι μη ποσοτικοί και οι υπο-
χρεώσεις κάθε Οργανικής Μονάδας (που λογίζονται ως 
στόχοι) όπως αυτοί αναγράφονται στο εκάστοτε επιχει-
ρησιακό σχέδιο.

Επιχειρησιακό Σχέδιο είναι η διαδικασία επιμερισμού 
των στρατηγικών στόχων της Αρχής σε ετήσιους στό-
χους, δράσεις και έργα.

Άρθρο 2
Κατηγορίες Βραβείων

Καθορίζονται κατηγορίες βραβείων ως εξής:
α. Γενικό βραβείο αποτελεσματικότητας και αποδοτι-

κότητας Οργανικών Μονάδων της Αρχής.
β. Ειδικά βραβεία για την υψηλή απόδοση και την ιδιαί-

τερη συνεισφορά των Οργανικών Μονάδων στην επίτευ-
ξη των στρατηγικών στόχων της Αρχής και στην εκπλήρω-
ση της αποστολής της ή για την αποκάλυψη σημαντικών 
περιπτώσεων φοροδιαφυγής και λαθρεμπορίου.

γ. Ειδικά βραβεία για τη συμμετοχή των Οργανικών 
Μονάδων στην υλοποίηση σημαντικών έργων, εκτός 
επιχειρησιακού Σχεδίου αλλά σε εκπλήρωση των στρα-
τηγικών στόχων της Αρχής.

δ. Ειδικά βραβεία για την ανταπόκριση Οργανικών Μο-
νάδων σε έκτακτα γεγονότα ή για την ανάληψη πρωτο-
βουλιών που προάγουν το έργο της Αρχής.

ε. Ειδικά βραβεία για τη διαχείριση υποθέσεων ιδιαί-
τερης βαρύτητας για τη λειτουργία των οργανικών μο-
νάδων υπό ιδιαίτερες συνθήκες εργασίας.

στ. Ειδικά βραβεία κοινωνικής προσφοράς και περι-
βαλλοντικής ευαισθησίας.

Άρθρο 3
Μέθοδος - Κριτήρια Βράβευσης

Για τη βράβευση των οργανικών μονάδων λαμβάνεται 
υπόψη:

α. Για την απονομή του γενικού βραβείου, οι Οργανικές 
Μονάδες αξιολογούνται βάσει της αποτελεσματικότητας 
και της αποδοτικότητάς τους στην επίτευξη των στόχων 
του επιχειρησιακού σχεδίου.

β. Για την απονομή των ειδικών βραβείων, στην αξι-
ολόγηση μπορούν να λαμβάνονται υπόψη ειδικότερα 
κριτήρια όπως:

αα. Ιδιαίτερες συνθήκες εκτέλεσης του έργου των Ορ-
γανικών Μονάδων.

ββ. Ιδιαιτέρως σημαντικά αποτελέσματα.
γγ. Σημαντικές πρωτοβουλίες - καινοτομίες οι οποίες 

προάγουν το έργο της Αρχής.
δδ. Επιτυχής εκπλήρωση κατά ανάθεση έργων ή δρά-

σεων πέραν του προκαθορισμένου έργου.
εε. Ανάληψη πρωτοβουλιών κοινωνικής προσφοράς 

και περιβαλλοντικής ευαισθησίας.

Άρθρο 4
Είδη βραβείων

Οι Οργανικές Μονάδες βραβεύονται με βραβεία χρη-
ματικά ή μη.

Στην περίπτωση απονομής χρηματικού βραβείου σε 
οργανική μονάδα, στην σχετική αξιολόγησης θα ορίζεται 
και ο τρόπος περαιτέρω κατανομής του ποσού αυτού 
στους υπηρετούντες της βραβευόμενης Οργανικής Μο-
νάδας.

Αρμόδια Υπηρεσία για την ανάπτυξη, εφαρμογή της με-
θοδολογίας αξιολόγησης και βράβευσης των οργανικών 
μονάδων είναι η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού.

Ειδικότερα, στην περίπτωση απονομής χρηματικών 
βραβείων, αρμόδιες υπηρεσίες για την υλοποίηση είναι 
η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και η Διεύ-
θυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώ-
πινου Δυναμικού της Α.Α.Δ.Ε.

Άρθρο 5
Αρμόδιο όργανο για την απονομή των βραβείων

Αρμόδιο όργανο για την απονομή των βραβείων είναι 
ο Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2017

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56864 Τεύχος Β’ 4284/07.12.2017

*02042840712170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-12-07T21:10:03+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




